Проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «____» ________ 2025							№_____

[bookmark: _Hlk175220550]Об утверждении нормативных затрат и численности обучающихся по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих в государственных профессиональных образовательных организациях Республики Татарстан, используемых при формировании государственного задания, на 2026/2027, 2027/2028, 2028/2029 учебные годы

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
[bookmark: _Hlk18481391]нормативные затраты на реализацию программ профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих в государственных профессиональных образовательных организациях Республики Татарстан на 2026/2027, 2027/2028, 2028/2029 учебные годы;
планируемая численность обучающихся по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих в государственных профессиональных образовательных организациях Республики Татарстан на 2026/2027, 2027/2028, 2028/2029 учебные годы.
2. Признать утратившим силу постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.09.2024 № 805 «Об утверждении нормативных затрат и планируемой численности обучающихся по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих в государственных профессиональных образовательных организациях Республики Татарстан, используемых при формировании государственного задания, на 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028 учебные годы».
3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу                с 1 сентября 2026 года.

Премьер-министр

Республики Татарстан

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от «__» ______ 2025 № ____

Нормативные затраты
 на реализацию программ профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих в государственных профессиональных образовательных организациях Республики Татарстан на 2026/2027, 2027/2028, 2028/2029 учебные годы

	Профессия рабочего/должность служащего
	Нормативные затраты, рублей на одного обучающегося

	2026/2027 учебный год
	2027/2028 учебный год
	2028/2029 учебный год

	Код профессии/должности
	Наименование профессии рабочего/должности служащего
	Срок обучения, месяцев
	городская местность
	сельская местность
	городская местность
	сельская местность
	городская местность
	сельская местность

	11453
	Водитель погрузчика
	5
	22 680
	23 565
	24 740
	25 625
	27 005
	27 890

	12680
	Каменщик
	2
	5 504
	5 702
	5 974
	6 174
	6 492
	6 692

	1
	2 752
	2 851
	2 987
	3 087
	3 246
	3 346

	12901
	Кондитер
	3
	13 707
	14 241
	14 952
	15 486
	16 320
	16 854

	13063
	Контролер станочных и слесарных работ
	2
	5 356
	5 552
	5 814
	6 010
	6 318
	6 512

	14571
	Монтажник наружных трубопроводов
	3
	19 896
	20 694
	21 750
	22 545
	23 787
	24 582

	14612
	Монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций
	1
	3 986
	4 139
	4 343
	4 496
	4 736
	4 889

	14621
	Монтажник санитарно-технических систем и оборудования
	2
	4 826
	4 998
	5 230
	5 402
	5 676
	5 848

	14989
	Наладчик станков и манипуляторов с программным управлением
	3
	23 145
	24 084
	25 320
	26 259
	27 711
	28 650

	15824
	Оператор по добыче нефти и газа
	1
	1 380
	1 422
	1 481
	1 523
	1 592
	1 634

	15832
	Оператор по исследованию скважин
	1
	1 380
	1 422
	1 481
	1 523
	1 592
	1 634

	16045
	Оператор станков с программным управлением
	5
	20 310
	21 085
	22 130
	22 905
	24 135
	24 910

	3
	12 186
	12 651
	13 278
	13 743
	14 481
	14 946

	2
	8 124
	8 434
	8 852
	9 162
	9 654
	9 964

	16081
	Оператор технологических установок
	5
	28 825
	29 955
	31 475
	32 610
	34 395
	35 530

	16671
	Плотник
	2
	5 748
	5 960
	6 244
	6 456
	6 790
	7 002

	16675
	Повар
	4
	15 988
	16 592
	17 416
	18 020
	18 984
	19 588

	2
	7 994
	8 296
	8 708
	9 010
	9 492
	9 794

	1
	3 997
	4 148
	4 354
	4 505
	4 746
	4 897

	16909
	Портной
	4
	5 460
	5 624
	5 856
	6 020
	6 292
	6 456

	17150
	Приборист
	3
	15 664
	16 276
	17 098
	17 710
	18 676
	19 288

	18085
	Рихтовщик кузовов
	3
	18 232
	18 957
	19 921
	20 646
	21 778
	22 503

	[bookmark: _Hlk178772773]18466
	Слесарь механосборочных работ
	2
	4 838
	5 010
	5 244
	5 418
	5 692
	5 864

	18494
	Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике
	2
	7 012
	7 278
	7 632
	7 898
	8 314
	8 580

	5
	17 530
	18 195
	19 080
	19 745
	20 785
	21 450

	18511
	Слесарь по ремонту автомобилей
	2
	5 738
	5 950
	6 234
	6 446
	6 778
	6 990

	18559
	Слесарь-ремонтник
	4
	20 320
	21 108
	22 172
	22 964
	24 212
	25 000

	18590
	Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования
	2
	3 276
	3 380
	3 526
	3 630
	3 802
	3 906

	18897
	Стропальщик
	1
	2 752
	2 851
	2 987
	3 087
	3 246
	3 346

	19149
	Токарь
	5
	22 310
	23 175
	24 330
	25 200
	26 555
	27 420

	19203
	Тракторист
	5
	12 050
	12 480
	13 060
	13 490
	14 175
	14 605

	19205
	Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства
	6
	34 458
	35 820
	37 638
	38 994
	41 130
	42 486

	5
	28 715
	29 850
	31 365
	32 495
	34 275
	35 405

	4
	22 972
	23 880
	25 092
	25 996
	27 420
	28 324

	3
	17 229
	17 910
	18 819
	19 497
	20 565
	21 243

	19601
	Швея
	2
	2 236
	2 298
	2 386
	2 448
	2 552
	2 614

	19727
	Штукатур
	2
	838
	846
	854
	860
	872
	878

	19756
	Электрогазосварщик
	6
	35 688
	37 074
	38 970
	40 356
	42 576
	43 968

	19792
	Электромеханик по средствам автоматики и приборам технологического оборудования
	5
	17 530
	18 195
	19 080
	19 745
	20 785
	21 450

	19806
	Электромонтажник по освещению и осветительным сетям
	2
	3 276
	3 380
	3 526
	3 630
	3 802
	3 906

	19812
	Электромонтажник по силовым сетям и электрооборудованию
	2
	10 160
	10 554
	11 086
	11 482
	12 106
	12 500

	19854
	Электромонтер по ремонту аппаратуры, релейной защиты и автоматики
	2
	9 348
	9 708
	10 194
	10 554
	11 126
	11 484

	19861
	Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования
	6
	30 480
	31 662
	33 258
	34 446
	36 318
	37 500

	5
	25 400
	26 385
	27 715
	28 705
	30 265
	31 250

	2
	10 160
	10 554
	11 086
	11 482
	12 106
	12 500

	19906
	Электросварщик ручной сварки
	1
	3 986
	4 139
	4 343
	4 496
	4 736
	4 889

	19915
	Электрослесарь подземный
	2
	9 348
	9 708
	10 194
	10 554
	11 126
	11 484

	Сварщик ручной дуговой сварки неплавящимся электродом в защитном газе
	2
	15 400
	16 020
	16 844
	17 462
	18 432
	19 050

	Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся покрытым электродом
	6
	46 614
	48 486
	50 982
	52 854
	55 788
	57 660

	5
	38 845
	40 405
	42 485
	44 045
	46 490
	48 050

	4
	31 076
	32 324
	33 988
	35 236
	37 192
	38 440

	3
	23 307
	24 243
	25 491
	26 427
	27 894
	28 830

2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от «__» ______ 2025 № ____

Планируемая численность обучающихся
по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих в государственных профессиональных образовательных организациях Республики Татарстан на 2026/2027, 2027/2028, 2028/2029 учебные годы

	Код направления подготовки (специальности)
	Наименование направления подготовки (специальность)
	Срок обучения, месяцев
	Численность обучающихся, человек

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Арский агропромышленный профессиональный колледж»

	19205
	Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства
	6
	10

	19758
	Электрогазосварщик- врезчик
	6
	5

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Бугульминский аграрный колледж»

	19205
	Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства
	4
	20

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Казанский авиационно-технический колледж имени П.В.Дементьева»

	16045
	Оператор станков с программным управлением
	2
	67

	Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся покрытым электродом
	3
	20

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Казанский автотранспортный техникум имени А.П.Обыденнова»

	18511
	Слесарь по ремонту автомобилей
	2
	30

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Колледж технологии дизайна»

	16901
	Швея
	2
	50

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Зеленодольский механический колледж»

	18590
	Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования
	2
	20

	Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся покрытым электродом
	3
	20

	19149
	Токарь
	5
	20

	19205
	Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства
	6
	20

	19806
	Электромонтажник по освещению и осветительным сетям
	2
	20

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Казанский коллдж строительства, архитектуры и городского хозяйства»

	16671
	Плотник
	2
	10

	12680
	Каменщик
	2
	10

	19727
	Штукатур
	2
	10

	Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся покрытым электродом
	3
	10

	14621
	Монтажник санитарно-технических систем и оборудования
	2
	10

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Казанский политехнический колледж»

	Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся покрытым электродом
	3
	20

	Сварщик ручной дуговой сварки неплавящимся электродом в защитном газе
	2
	20

	14621
	Монтажник санитарно-технических систем и оборудования
	2
	20

	16045
	Оператор станков с программным управлением
	3
	20

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Казанский энергетический колледж»

	19812
	Электромонтажник по силовым сетям и электрооборудованию
	2
	15

	18494
	Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике
	2
	15

	19915
	Электрослесарь подземный
	2
	15

	19854
	Электромонтер по ремонту аппаратуры, релейной защиты и автоматики
	2
	15

	19861
	Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования
	2
	15

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Камский строительный коллдж имени Е.Н. Батенчука»

	12680
	Каменщик
	1
	25

	14612
	Монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций
	1
	20

	18897
	Стропальщик
	1
	20

	19906
	Электросварщик ручной сварки
	1
	25

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Лениногорский нефтяной техникум»

	15832
	Оператор по исследованию скважин
	1
	30

	15824
	Оператор по добыче нефти и газа
	1
	63

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Лениногорский политехнический колледж»

	16675
	Повар
	2
	25

	19861
	Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования
	2
	20

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Мамадышский политехнический колледж»

	19205
	Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства
	5
	25

	16675
	Повар
	1
	25

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Мензелинский сельскохозяйственный техникум»

	19205
	Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства
	6
	25

	Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся покрытым электродом
	2
	20

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Нижнекамский колледж транспортной инфраструктуры»

	11453
	Водитель погрузчика
	5
	71

	18559
	Слесарь-ремонтник
	4
	20

	19203
	Тракторист
	5
	20

	19205
	Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства
	6
	15

	Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся покрытым электродом

	5
	10

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Нижнекамский многопрофельный колледж»

	Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся покрытым электродом
	4
	20

	16675
	Повар
	4
	20

	12901
	Кондитер
	3
	15

	16909
	Портной
	4
	15

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Нижнекамский политехнический колледж имени Е.Н.Королева»

	14571
	Монтажник наружных трубопроводов
	3
	20

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Нижнекамский индустриальный техникум»

	18494
	Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике
	5
	14

	18559
	Слесарь-ремонтник
	4
	49

	19792
	Электромеханик по средствам автоматики и приборам технологического оборудования
	5
	11

	19861
	Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования
	5
	10

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Нурлатский аграрный техникум»

	19205
	Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства
	3
	25

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Сабинский аграрный колледж»

	19205
	Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства
	4
	25

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Колледж нефтехимии и нефтепереработки имени Н.В.Лемаева»

	16081
	Оператор технологических установок
	5
	25

	17150
	Приборист
	3
	25

	Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся покрытым электродом
	3
	25

	Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Спасский техникум отраслевых технологий»

	19205
	Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства
	3
	20

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Чистопольский сельскохозяйственный техникум имени Г.И.Усманова»

	19861
	Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования
	6
	25

	Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся покрытым электродом
	6
	25

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Елабужский политехнический колледж»

	18085
	Рихтовщик кузовов
	3
	20

	Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся покрытым электродом
	5
	20

	16045
	Оператор станков с программным управлением
	5
	10

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Набережночелнинский политехнический колледж»

	13063
	Контролер станочных и слесарных работ
	2
	20

	18466
	 Слесарь механосборочных работ
	2
	20

	16045
	Оператор станков с программным управлением
	2
	20

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Кукморский аграрный колледж»

	19205
	Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства
	3
	25

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Технический колледж имени В.Д.Поташова»

	14989
	Наладчик станков и манипуляторов с программным управлением
	3
	30

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении нормативных затрат и численности обучающихся по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих в государственных профессиональных образовательных организациях Республики Татарстан, используемых при формировании государственного задания, на 2026/2027, 2027/2028, 2028/2029 учебные годы»

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении нормативных затрат и численности обучающихся по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих в государственных профессиональных образовательных организациях Республики Татарстан, используемых при формировании государственного задания, на 2026/2027, 2027/2028, 2028/2029 учебные годы» разработан государственным бюджетным учреждением «Центр экономических и социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан» во исполнение распоряжения Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.12.2024
№ 2996-р.
Проектом постановления Кабинета Министров Республики Татарстан утверждаются и вводятся в действие с 1 сентября 2026 года:
нормативные затраты на реализацию программ профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих в государственных профессиональных образовательных организациях Республики Татарстан на 2026/2027, 2027/2028, 2028/2029 учебные годы;
планируемая численность обучающихся по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих в государственных профессиональных образовательных организациях Республики Татарстан на 2026/2027, 2027/2028, 2028/2029 учебные годы.
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Бюджетным кодексом Республики Татарстан бюджет Республики Татарстан принимается на три года (очередной финансовый год и плановый период). Согласно статье 69.2. БКРФ в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период государственное (муниципальное) задание на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) учреждениями субъекта Российской Федерации, муниципальными учреждениями формируется в порядке, установленном соответственно высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации, местной администрацией муниципального образования, на срок до трех лет (с возможным уточнением при составлении проекта бюджета). В связи с изложенным нормативы финансового обеспечения необходимо устанавливать на три года (очередной финансовый год и плановый период).
Реализация проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан будет осуществляться в пределах средств, предусмотренных в проекте бюджета Республики Татарстан, на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов по ведомству «Министерство образования и науки Республики Татарстан», на финансовое обеспечение выполнения государственных заданий профессиональных образовательных организаций.